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HVAD ER ET FOLKEUNIVERSITET?  
På Folkeuniversitetet er der mulighed for at få ny inspiration og 

viden, når videnskabelige emner bliver præsenteret af dygtige 

og fagligt kompetente forelæsere. Samtidig er der mulighed for 

at møde andre mennesker med samme interesser som os selv. 

Gennem mødet bliver vi bekræftet i det, vi ved ï eller vi får ny 

viden. Vi får mulighed for at udvikle os. Vi tror på, at den tid, du 

bruger sammen med Syddjurs Folkeuniversitet, bliver værdifuld 

for dig. Folkeuniversitetet er for alle. 

  

ALLE KAN DELTAGE  
Der stilles ingen krav om bestemte eksamener eller uddannel-

ser. Eneste krav er nysgerrighed og interesse.  Alle kan deltage 

i Folkeuniversitetets arrangementer.  

 

FORMÅL OG AKTIVITET  
Folkeuniversitetet i Danmark blev grundlagt i 1898, og i dag kan 

man møde Folkeuniversitetet i 80 større og mindre byer i 

Danmark. I Ebeltoft har der været Folkeuniversitet i mere end 

30 år. Fra 2014 blev Syddjurs Folkeuniversitet  en af de mere 

end 80 komiteer (foreninger) i Danmark. Alle med det fælles 

formål at udbrede kendskabet til forskningens og videnskabens 

resultater. Folkeuniversitetet har ingen fastansatte under-

visere, men inviterer seriøse forelæsere, der brænder for deres 

fag og som har lyst til at udbrede kendskabet hertil. Syddjurs 

Folkeuniversitet  drives af frivillige personer. Bestyrelsen 

består af Knud Thorgaard (formand), Jette Hvidkjær, Mona 

Thomassen og Joy Klein. 

 

TILMELDING  
Gå ind på hjemmesiden www.syddjurs -folkeuniversitet.dk  

og derefter på òAlle arrangementerò. Klik på navnet på det 

arrangement, du vil melde dig til. Alle oplysninger om arrange-

mentet kommer frem, efterfulgt af tilmeldingsfelterne. Udfyld 

felterne ï også med specifikke datoer. Tryk på òSend din til-

melding ò. G¬ eventuelt videre med nÞste tilmelding. 

 

KVITTERING 
N¬r du har trykket p¬ òSend din tilmeldingò, f¬r du fßlgende 

besked: òTak for din tilmeldingò. Der er afsendt en reser-

vationskvittering til din mailboks. Du er først endelig tilmeldt 

efter betaling. Du kan betale et samlet beløb for alle de fore-

læsninger, du har valgt. Betaling foregår lige efter  tilmelding. 

 

BETALING  
Derefter overfører du det samlede beløb fra egen konto via 

netbank til Syddjurs Folkeuniversitets bankkonto i Danske 

Bank: 4920 4920860346. I feltet òTekst til modtager ò anfører 

du dit navn. I feltet òMeddelelse til modtagerò anfører du de 

forskellige holdnumre samt beløb pr. hold. Se nedenfor under 

FORELÆSNINGSRÆKKER. Har du ikke netbank : Gå i 

banken og indbetal til ovenstående konto med oplysninger som 

ovenfor. 

 

Du vil ikke modtage en kvittering, når du har betalt. Syddjurs 

Folkeuniversitet kontrollerer dagligt vores bankkonto og regi-

strerer alle indbetalinger. Du behøver derfor ikke at medtage 

en kopi af din bankoverførsel, når du kommer til arrange-

mentet. 

 

FORELÆSNINGSRÆKKER  
For at imødekomme et ønske fra vores deltagere er der tilbud 

om at kunne vælge fra og til mellem emnerne i en forelæs-

ningsrække. Husk ved tilmelding og betaling at oplyse dato(er), 

hvis du vælger enkelte forelæsninger. Vær opmærksom på, at 



der kan være forskellige priser, alt efter om du vælger alle 

forelæsninger i en række, om du vælger min. 2 forelæsninger, 

eller om du vælger bare 1.  

 

TILMELDING TIL HOLD MED 
BEGRÆNSET DELTAGERANTAL  
Ved tilmelding til hold med begrænset deltagerantal lukker til-

meldingssiden automatisk, når der ikke er plads til flere delta-

gere. Lukker et hold for tilmelding, vil der være en tekst, hvis 

der er mulighed for at komme på venteliste. 

 

VIGTIGT AT TILMELDE SIG TIDLIGT  
Vi håber, at rigtig mange vil tage imod vores tilbud og glæder 

os til at se mange ï såvel tidligere som nye deltagere. Vi vil 

opfordre til at tilmelde sig i god tid, så vi undgår unødige aflys-

ninger (se nedenfor).  

 

FORBEHOLD 
Syddjurs Folkeuniversitet forbeholder sig ret til ændring af 

underviser, lokale, dato og tidspunkt. Sådanne ændringer giver 

ikke ret til refusion af betalingen. Vi forbeholder os ligeledes ret 

til at aflyse, hvis der på et hold er for få tilmeldte ï og du vil få 

det indbetalte beløb tilbagebetalt. Et sådant hold aflyses 8 dage 

før start. På enkelte arrangementer står anført seneste tilmel-

dingsfrist.  

 

AFMELDING 
Hvis du fortryder, kan du få det indbetalte beløb refunderet 

fratrukket ekspeditionsgebyr på 120 kr. Afmelding skal ske 

senest 14 dage før holdstart. Tilmelding til rejser og ekskur-

sioner er bindende, og depositum refunderes ikke.  

 

STUDIERABAT  
Til vores forelæsninger er der mulighed for 50% rabat til 

studerende, som er berettiget til SU. 

 

CORONA-SITUATIONEN 
Vi vil overholde de til enhver tid gældende restriktioner og 

påbud. Det kan bl.a. betyde, at vi bliver nødt til at begrænse 

antallet af deltagere til vores forelæsninger, alt efter de aktuelle 

forbehold fra myndighederne. Det vil fremgå af vores hjemme-

side, hvis der ikke er flere ledige pladser til et arrangement. 

 
 

 

KONTAKTOPLYSNINGER  
Syddjurs Folkeuniversitet 

Bakkedraget 7, 8400 Ebeltoft 

CVR 29 88 26 22 

Danske Bank 4920 4920860346 

www.syddjurs-folkeuniversitet.dk 

info@syddjurs-folkeuniversitet.dk 
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GLASMUSEET EBELTOFT  
 

SENIOR-AKADEMI ï VENEDIG  

Holdnummer:  1275 

Datoer : 5 torsdage: 25/3, 8/4, 22/4, 6/5, 20/5 

Tid : 10.00-12.00 (mødetid senest 9.50)  

Pris:   
5 forelæsninger: 500 kr 2 forelæsninger: 250 kr. 
4 forelæsninger: 450 kr. 1 forelæsning:    150 kr. 
3 forelæsninger: 350 kr.  
 

Oplys dato(er) ifm. tilmelding ved valg af enkelte forelæsninger  

Sted: Glasmuseet Ebeltoft, Strandvejen 8, 8400 Ebeltoft 

Begrænset deltagerantal : (se under tilmelding) Max 40 deltagere 

Kontaktpersoner:  (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Jette Hvidkjær, tlf. 2047 6346  

Undervisere:  Forskellige emner ï forskellige undervisere  

Samarbejdet med Glasmuseet om en foredragsrække holder vi 
ved ï også i foråret 2021. I løbet af foråret åbnes en udstilling 
med den dygtige og berømte venetianske glaskunstner Lino 
Tagliapietra. Det har derfor været oplagt at gøre den spæn-
dende by Venedig til en òparaplyò for vores foredragsrække.  

 

VENEDIGS HISTORIE 
 
Dato : Torsdag 25/3  
Underviser: Martin Ammitsbøll Husted, lektor, cand.mag. i historie, 
filosofi og samfundsfag 

Venedigs historie er uløseligt forbundet med Middelhavet. Her 
flød handelsruterne fra Asien og Mellemøsten sammen. Byens 
rigdom og storhed var således resultatet af handel og køb-
mandskab, der gjorde Venedig til områdets handelsmæssige 
knudepunkt. Et umiskendeligt islæt i middelalderens og 
renæssancens Europa blev den venetianske købmand, der 
enten faldbød luksusvarer eller tilbød handelsforbindelser, som 
forgrenede sig ud over hele den kendte verden.  

I egenskab af sin status som handelsby udviklede Venedig sig 
som en imperiemagt i Middelhavet, ofte i rivalisering med sine 
norditalienske nabostater. 

 

 

_______________________________________ 

Venedig: 
 Historie, arkitektur, kunst, glas, film 

____________________________________ 



Fra 1100-tallet og fremefter indtog den venetianske republik 
flere områder i det østlige Middelhav og satte her sit særlige 
aftryk på forholdet mellem det kristne Europa, det byzantinske 
rige og den muslimske verden. Fortællingen er dramatisk og 
kredser om Venedigs forsøg på at opretholde handlen, imens 
bystaten må forsvare sine interesser.  

Foredraget belyser hovedtræk i Venedigs historie. Vi starter i 
republikkens tidligste begyndelse i 1000-tallet og bevæger os 
igennem dens storhedsperiode til dens forfald i slutningen af 
1600-tallet. Fortællingen belyser, hvordan venetianernes by og 
republik blev et centrum for kunst, politisk teori, innovation og 
økonomisk foretagsomhed. Samtidig fremhæves det, hvordan 
Venedigs historie blev muliggjort af de andre middelhavs-
imperiers udvikling, især det byzantinske riges forfald i 1200-
tallet og Osmannerrigets voksende magt i 1400-tallet.  

 
 

Canaletto: Canale Grande, Venezia (ca. 1730) 

 

RUNDTUR I VENEDIG ï  

ADRIATERHAVETS DRONNING  
 
Dato: Torsdag 8/4 
Underviser: Torben Brix, foredragsholder, historiefortæller og 
rejseleder  

Venedig har ikke et sidestykke nogen steder i verden. Med sin 
helt specielle tilblivelse og opbygning på mere end hundrede 
øer med kanaler som færdselsårer er den helt unik.  

Foredraget vil tage tilhørerne på en billedrejse gennem lagune-
staden med dens dragende pladser, smukke kirker og paladser 
og specielle atmosfære. Højdepunkter som Markus-pladsen, 
Rialtobroen, Canale Grande og dens gondoler vil blive besøgt, 
men også kirker som Santa Maria della Salute, San Zanipoli og 
Markuskirken står på programmet. Vi skal også forbi magtens 
centrum ï Dogepaladset med tilhørende Sukkenes Bro. Turen 
vil yderligere gå til glasøen Murano, ligesom begravelsesøen 
San Michele og byens første bosættelse Torcello rundes. På 
rollelisten vil derudover blandt andre være Santa Lucia, 
Casanova og Hemingway. Til slut ser vi på Venezias fremtid.  
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VENETIANSK KUNST  
 
Dato: Torsdag 22/4 
Underviser:  Trine Ross, magister i kunsthistorie, kunstanmelder ved 
Politiken, indehaver af Trine Ross Rejser og kendt fra DR Kôs Kunstquiz 

Venedig er en vidunderlig by! Og kunsten, der knytter sig til 
den, er præcis lige så fantastisk, både når vi kigger tilbage 
gennem tiderne og i dag, hvor Venedig hvert andet år er ram-
men om kunstbiennalen, der byder på det bedste inden for den 
internationale samtidskunst. 

Blandt fortidens fyrtårn stikker Tizian særlig højt op, idet han 
definerede Den Venetianske Skole igennem mere end et halvt 
århundrede og blev kaldt òSolen mellem små stjernerò af 
selveste Dante. Men også Veronese, Tintoretto og mange flere 
har sat deres præg på Venedig, hvilket man (også) kan opleve 
på kunstrejse. 

 

VENEDIG, MURANO OG GLAS  
 
Dato: Torsdag 6/5  
Underviser: Jan Kock, lektor emeritus, Aarhus Universitet 

Besøger man Rosenborg Slot, er en af de mest eksklusive ting 
et helt kammer med ï selv i europæisk sammenhæng ï ene-
stående glaskunst gjort i Venedig i 1700-tallet. Alt er givet som 
en gave til den danske konge Frederik 4., der besøgte Venedig 
i 1709. Når det blev til en så storslået gave til monarken er bag-
grunden den, at Venedig på det tidspunkt frembragte noget af 
det mest forfinede glaskunst, man kan tænke sig.  

Produktionen af glas i Venedig kan med nogenlunde sikkerhed 
føres omkring 1000 år tilbage i tiden. Den faglige viden har man 
givetvis hentet i det syriske område, som igen har traditioner 
tilbage til det romerske rige. Venedig forsøgte at holde på den 
faglige viden omkring det òat gøre glasò. Derfor var det gennem 
lange perioder forbudt venetianske glasmagere at rejse til 
udlandet. Det var dog umuligt at holde glasmagerne hjemme, 
derfor har venetiansk glaskunst påvirket smagen inden for glas 
i mange europæiske lande. 

 

  

Værk af Lino Tagliapietra 

Vi skal følge udviklingen af glas i Venedig gennem århundreder 
og følge den voldsomme nedgang, glasproduktionen havde på 
stedet i første halvdel af 1800-tallet. Glasproduktionen får dog 
sidst i 1800-tallet en renæssance og udvikler sig igen til noget 
helt særligt. Nye firmaer og kendte kunstnere kommer til. 
Gennem 1920'erne og 1930'erne stortrives glaskunsten i 
Lagunen. Efter 2. Verdenskrig fornyer stedet sig atter og 
progressive firmaer kommer til, der blandt andet gør sig 



gældende på Biennalen i byen såvel som andre steder i udlan-
det. Vi følger udviklingen helt op til i dag, hvor der igen sker 
meget nyt, samtidig med at de gamle mestre sætter det kunst-
neriske niveau. En af dem er Lino Tagliapietra, som netop nu 
udstiller på Glasmuseet. Denne udstilling får vi naturligvis en 
rundvisning i. 

 

FILMBYEN VENEDIG 
 
Dato: Torsdag 20/5 
Underviser: Jakob Isak Nielsen, lektor og ph.d. ved Aarhus 
Universitet 

Det er igen lykkedes at få Jakob Isak Nielsen, lektor og ph.d. 
ved Aarhus Universitet, til at besøge Ebeltoft og Glasmuseet. 
Han har før været foredragsholder i Seniorakademiet og har 
delt af sin store viden om film fra så forskellige områder som 
Australien og Mexico.  

Denne gang er det film i og om Venedig, der er på dagsor-
denen. Viscontis òDßden i Venedigò baseret p¬ Thomas Manns 
smukke novelle vil nok være den mest kendte, men vi vil 
komme omkring andre betydelige film.  

I den forbindelse er filmbyen Venedig også interessant med 
den tilbagevendende filmbiennale. 

 

 

Scene fra Viscontis òDßden i Venedigò 

 

  

 
CORONA-SITUATIONEN 

 
Når dette hæfte trykkes i slutningen af decem-
ber, gælder de nye restriktioner med delvis 
lukning af hele landet frem til 3. januar 2021. 
 
Vi håber selvfølgelig, at situationen ændrer sig 
til det bedre, men vi må regne med, at der 
stadig vil være restriktioner i de kommende 
måneder. 
 
Hvis vi bliver nødt til at ændre programmet, vil 
vi altid opdatere hjemmesiden, udsende et 
nyhedsbrev og tage kontakt til dem, der er 
tilmeldt. 
 
Vi vil derfor opfordre til, at man læser om vores 
retningslinjer på vores hjemmeside (klik på 
òSÞrlige forholdò), og at man tilmelder sig 
vores nyhedsbrev via hjemmesiden (klik på 
òNyhedsbreveò). 

 

 



 

8 

KUNST Ƅ FORMIDDAG 

Holdnummer:  1253 

Datoer:  3 tirsdage: 2/3, 16/3, 23/3 

Tid:  10.00-12.00 

Pris:  
3 forelæsninger: 275 kr.  
2 forelæsninger: 200 kr.  
1 forelæsning:    100 kr.   

Oplys dato(er) ifm. tilmelding ved valg af enkelte forelæsninger  

Sted:  Aktivitetshuset, Festpladsen, Nørrealle 4, Ebeltoft 

Kontaktpersoner:  (ikke for tilmelding) Birthe Damgård Nielsen,  
tlf. 2947 6833, og Knud Thorgaard, tlf. 8634 1923 

Underviser e: Forskellige emner ï forskellige undervisere 

 

BARON ROSENKRANTZ ï  
FARVERNES MYSTIK  
 

Dato: Tirsdag 2/3 
Underviser: Sarah Pihl Petersen, Udstillingsassistent ARKEN 

 
En excentrisk kolorist, en søgende sjæl og en utraditionel 
baron. Arild Rosenkrantz var alt dette og meget mere. Han blev 
berømmet for sine storslåede glasmosaikker og gådefulde 
malerier i udlandet men var i Danmark en fremmed fugl.  

I dag er Rosenkrantzô spirituelle sßgen og mystiske motiv-
verden højaktuel, og kunstnerens fascinerende livsværk bliver 
nu for første gang udfoldet i en stor museumsudstilling. Særud-
stillingen òBaron Rosenkrantz ï Farvernes mystikò kan opleves 
på ARKEN til og med den 2. maj 2021. 

 
JOHN KØRNER 

Dato: Tirsdag 16/3 
Underviser: Kunstkritiker Lisbeth Bonde, MA 

Med sin omdiskuterede Afghanistan-serie ville maleren John 
Kørner (f. 1947), som er uddannet ved det Kgl. Danske Kunst-
akademi i årene 1991-97, skildre krigens gru. Han var dybt 
anfægtet af denne krig, og i værkerne tydeliggjorde han de gru-
somme realiteter bag hævnmotiverne og den aggressive krigs-
retorik og gav samtidig en hommage til de danske ofre. Og når 
maleriet håndteres så suverænt som af John Kørner, kan det 
befordre en øget forståelse af væsentlige samfundsproblemer 
og sætte disse under debat ï i bedste Georg Brandes-stil.  

 
 

John Kørner: Crazy Water Melon Shipping 

Senere har Kørner dekoreret Frederik 8.s Palæ og skabt en 
række serier med kritiske fremstillinger af trafficking, flygt-
ningekrisen og senest med udstillingen òCrazy Water Melon 
Shippingò i Galleri Bo Bjerggaard af forbrugersamfundets bag-
sider. Det handler i det hele taget om problemer, når det gælder 



John Kørners samfundskritiske malerier, der er let genken-
delige med de syrede farver med forkærlighed for gul og violet 
og med en akvarel-lignende penselføring.  

Foredraget vil introducere John Kørner som en af de mest 
betydningsfulde billedkunstnere i tiden, og som ud over at male 
også skaber værker i tre dimensioner. 

 
 
TID ï ET FOREDRAG OM FOTOGRAFI  
 

Dato: Tirsdag 23/3 
Underviser: Fotograf Henrik Saxgren 

 
Et fotografi bliver skabt indeni hovedet på den, der ser  det. 
Henrik Saxgren ï en af Danmarks fineste fotografer ï vil i 
denne forelæsning dele ud af sin viden. 
 
Saxgren er uddannet reklamefotograf, men skippede hurtigt 
reklamen til fordel for dokumentarfotografiet. Siden midten af 
1970 har han skabt fotografiske fortællinger fra ind- og udland. 
Han har modtaget et hav af priser, bl.a. dansk fotografis 
hæderspris i 2016. Inden for det sidste par år har Saxgren haft 
museumsudstillinger i både Danmark og uden for landets 
grænser. Fra 2014-2016 arbejdede han i det nordvestlige 
Grønland. Billederne fra disse oplevelser blev til bogen og 
udstillingen òUltima Thuleò, som begejstrede anmelderne. ñEn 
symbiose af dokumentarfotografi og billedkunstò, som Politiken 
skrev. 
 
Henrik Saxgren er velbevandret inden for alle fotografiets gen-
rer og vil fortælle om både egne og andre fotografers arbejde. 

 

KUNST Ƅ AFTEN 

  
Holdnummer:  1252 

Datoer: 3 mandage: 25/1, 1/3, 15/3 

Tid:  19.00-21.00 

Pris:  
3 forelæsninger: 275 kr.  
2 forelæsninger: 200 kr.  
1 forelæsning:    100 kr.   

Oplys dato(er) ifm. tilmelding ved valg af enkelte forelæsninger  

Sted:  Aktivitetshuset, Festpladsen, Nørrealle 4, Ebeltoft 

Kontaktpersoner:  (ikke for tilmelding) Birthe Damgård Nielsen,  
tlf. 2947 6833, og Knud Thorgaard, tlf. 8634 1923 

Underviser e: Forskellige emner ï forskellige undervisere 

 
MESTERMØDE MELLEM JORN  
OG KIRKEBY  
 

Dato: Mandag 25/1 
Underviser: Idehistoriker Lars Morell 

 
Idehistoriker Lars Morell har været med til at arrangere vinte-
rens succesfulde Jorn / Kirkeby-udstilling på ARoS. I dette fore-
drag tager han os med om bag kulisserne og giver et indblik i, 
hvordan sådan en stor udstilling bliver til. Men ikke mindst vil 
han med en række eksempler vise, hvordan de to meget for-
skellige kunstnere alligevel mødes på udvalgte punkter. 
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GULD OG MAGI 
 

Dato: Mandag 1/3 
Underviser: Sarah Pihl Petersen, Udstillingsassistent ARKEN 

 
Guldet har siden oldtiden fascineret mennesket. Vi spejler os i 
guldet, og måden vi bruger guldet på, viser hvem vi er: Fra old-
tidens offergaver og middelalderens gyldne altre til samtids-
kunsten, der med guldet som materiale viser sammenhængen 
mellem værdi og identitet.  

Den 6. februar åbner ARKEN særudstillingen òGuld og magiò, 
hvor gyldne skatte fra Nationalmuseet går i dialog med den 
største samtidskunst. Udstillingen tager publikum med på en 
rejse gennem mange årtusinder for at udforske guldets magt 
og magi, som mere end nogensinde optager kunsten i dag. 

 

Hængesmykke fra Tairone-kulturen i Colombia 
Nationalmuseet. Foto: Kit Weiss 

 
INGVAR CRONHAMMAR  
Dato: Mandag 15/3 
Underviser: Kunstkritiker Lisbeth Bonde, MA 

 
Den svenskfødte billedhugger Ingvar Cronhammar (f. 1947) er 
uddannet ved Aarhus Kunstakademi i årene 1967-71. Hans 
værker svinger mellem det monumentale og det tyste med en 
forkærlighed for perfektioneret, industrielt design. Bedst kendt 
er hans værk òEliaò ved Herning, der stod færdigt i 2001. Det er 
en af verdens største skulpturer med en diameter på 60 m og 
en højde på 32 m. òEliaò kommunikerer med sine fire søjler med 
kosmos og òudspyder ildò ï med tilfældige intervaller. 
 
Ellers er Cronhammar især kendt for sine formatmæssigt mere 
beskedne værker til det offentlige rum foruden mindre skulp-
turer og en række designs.  
 
Cronhammars gennembrudsværk er òThe Gateò fra 1988 ï en 
gigantisk installation, der giver illustration af et uhyggeligt 
maskinrum med blandt andet turbiner, hvalkranie, projektørlys 
og òvandgravò. Foredraget vil vise rundt i Cronhammars sug-
gestive og mørke, eksistenssøgende værker. 
 

 

 

 
Ingvar Cronhammar: The Gate 



LITTERATUR  
 
TO POPULÆRE ITALIENSKE FORFATTERE, 
DER SKRIVER VERDENSLITTERATUR 
 

 

Holdnummer: 1269 

Datoer: 2 torsdage: 28/1, 4/2 

Tid:  19.00-21.00 

Pris:   
2 forelæsninger: 175 kr. 
1 forelæsning:    100 kr.  

Oplys dato ifm. tilmelding ved valg af en enkelt forelæsning  

Sted:  Aktivitetshuset, Festpladsen, Nørrealle 4, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Jette Hvidkjær, tlf. 2047 6346   

Undervisere:  Hver aften Ƅ nyt emne Ƅ ny forelÞser 

 
Når vi i Syddjurs Folkeuniversitet præsenterer disse to forfat-
tere er de så store, at det egentlig ikke behøver en begrun-
delse. Men da vi i Seniorakademiet i den grad sætter fokus på 
en italiensk by med emnet Venedig, var det oplagt, at vi netop 
med disse to forfattere kunne komme ud i og omkring den ita-
lienske litteratur og det italienske samfund og blive klogere 
herpå. 

 
 
ELENA FERRANTES ROMANUNIVERS  
 
Dato:  Torsdag 28/1 
Underviser:  Pia Schwarz Lausten, lektor i italiensk litteratur, 
Københavns Universitet  

 

Ingen ved med garanti, hvem der gemmer sig bag pseudo-
nymet Elena Ferrante. Men hendes romaner, især romankvar-
tetten òMin geniale venindeò, der hovedsageligt foregår i et 
hårdt miljø i Napoli, er blevet slugt af millioner af læsere verden 
over og omsat til både en tv-serie og teaterforestillinger.  

 
Foredraget præsenterer forfatterskabet fra debuten i 1992 med 
òBesværende kærlighedò frem til Napoli-kvartetten om Lila og 
Elena, som for alvor fik Ferrante-feberen til at sprede sig, og 
den seneste roman òVoksnes løgnagtige livò.  
 
Foredraget vil behandle gennemgående temaer som kvindelige 
venskaber, Napoli, mor-datter forholdet og skriften. Hendes 
skrivestil og syn på litteratur og forfatteridentitet bliver også 
berørt. 
 
 
 
 

UMBERTO ECOS SIDSTE ROMANER 
 
Dato:  Torsdag 4/2 
Underviser:  Oversætter, cand.mag. i italiensk og retorik  
Lorens Juul Madsen  

 
Umberto Eco (1932-2016) markerede sig som en af sin genera-
tions skarpeste og samtidig mest alsidige intellektuelle.  
 
Han var semiotiker og ekspert i moderne massekommuni-
kation, middelalderekspert, men også forlægger, forfatter og 
klummeskribent. Den brede offentlighed lærte ham at kende i 
forbindelse med hans litterære debut i 1980 med romanen 
òRosens navnò, som er oversat til 47 sprog.  
 
Med afsæt i Ecos samlede virke fortæller Lorens Juul Madsen 
i dette foredrag om Ecos to sidste romaner ï òKirkegården i 
Pragò (2010, dansk 2012) og òNr. 0ò (2015) ï og sit arbejde med 
at oversætte dem. 
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Holdnummer:  1259 

Datoer : 7 aftener: 22/3, 25/3, 12/4, 19/4, 26/4, 10/5, 20/5 

Tid : 19.00-21.00  

Pris:  
7 forelæsninger: 650 kr. 3 forelæsninger:    300 kr. 
6 forelæsninger: 600 kr. 2 forelæsninger:    200 kr. 
5 forelæsninger: 500 kr. 1 forelæsning:       125 kr. 
4 forelæsninger: 400 kr. 

Oplys dato(er) ifm. tilmeldi ng ved valg af enkelte forelæsninger  

Sted: Aktivitetshuset, Festpladsen, Nørrealle 4, Ebeltoft 

Kontaktpersoner:  (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard, tlf. 8634 1923 
og Joy Klein, tlf. 8636 7160 

Underviser:  Hver aften Ƅ nyt emne Ƅ ny forelÞser  

Ingen andre steder i verden har naturen så stor indflydelse på 
mennesket som i Grønland, hvor uvejr fra den ene dag til den 
anden kan lukke al kommunikation med omverdenen. I denne 
forelæsningsrække lærer vi Grønlands historie at kende fra de 
første mennesker over kolonitiden og frem til i dag. Vi hører om 
Knud Rasmussens ekspeditioner, taler geopolitik, får et over-
blik over de menneskeskabte klimaforandringer fra et grøn-
landsk perspektiv og læser nyere litteratur om og fra Grønland. 
Hvad har grønlændernes egen stemme i litteraturen at berette? 
Som optakt kan vi nyde Henrik Saxgrens flotte fotografier fra 
Thule og høre om hans møde med befolkningen, deres kultur, 
og den fantastiske natur. 

 
ULTIMA THULE ï DE SIDSTE FANGERE  
I THULE 
 
Dato:  Mandag 22/3 
Underviser:  Fotograf Henrik Saxgren  

 
Henrik Saxgren tilbragte fra 2014-2016 mere end seks måne-
der i det område af Nordvest-Grønland, som Knud Rasmussen 
kaldte Thule, hvor han arbejdede på sin bog òUltima Thuleò.  
 
Havisens forsvinden ï som følge af den globale opvarmning ï 
har ikke kun katastrofale konsekvenser for klodens klima. Det 
har også ødelæggende konsekvenser for den Thulekultur, der 
er hele Grønlands DNA. En fangerkultur, der er forfinet fra 
generation til generation siden de første Paleo-Eskimoer 
bosatte sig i Arktis for mere end 5000 år siden. Det er primært 
fangst af ï og jagt på ï de store havpattedyr, der har sikret 
befolkningens overlevelse, men med isens forsvinden forsvin-
der selve grundlaget for denne fangerkultur.  
 
Både mennesker og dyr er truede af den globale opvarmning, 
og hver for sig kæmper de ï med hver deres midler ï for over-
levelse. Henrik Saxgren har levet med fangerne på havisen og 
deltaget i fangst og jagt på hvalros, narhval og isbjørn. Han vil 
fortælle om at arbejde i ÷35 grader Celsius og om at tilbage-
lægge hundredevis af kilometer på hundeslæde for at nå frem 
til fangstpladserne. Han vil fortælle om storheden i mødet med 
en nådesløs natur og om sin beundring for fangernes kapacitet.  
Og s¬ vil han vise sine enest¬ende billeder é 
 
 

 

 
Henrik Saxgren: Kajakmand på havblik 



FORHISTORIEN ï FRA DE FØRSTE 
MENNESKER TIL KOLONITIDEN  
 
Dato:  Torsdag 25/3 
Underviser: Bjarne Grønnow, forskningsprofessor, Nationalmuseet 

 
Da de første mennesker sætter deres kamikker på Grønlands 
kyster for omkring 4500 år siden, bliver det indledningen til en 
over fire tusinde år lang forhistorisk periode, hvor forskellige 
jæger-kulturer afløser hinanden. Nogle uddør, andre indvan-
drer til øen fra Alaska og Canada, og vidt forskellige kulturer 
mødes, som f.eks. da Nordboerne kommer til. Grønland er en 
utrolig spændende arbejdsmark for arkæologer.  
 
Foredraget giver dels et overblik over kulturhistorien, og dels 
kigger vi arkæologerne òover skuldreneò, for at følge resulta-
terne af de seneste udgravninger, der har givet ny indsigt i 
Grønlands mangfoldige forhistorie. 
 

 

 
 

 
GRØNLANDS MODERNE HISTORIE ï  
FRA KOLONITID TIL I DAG  
 
Dato:  Mandag 12/4 
Underviser:  Jens Lei Wendel-Hansen, postdoc i historie, Syddansk 
Universitet 

I sommeren 2019 foreslog USAôs prÞsident at kßbe Grßnland. 
Statsminister Mette Frederiksen sagde klart og utvetydigt nej ï 
så utvetydigt, at Trump aflyste sit planlagte statsbesøg. Det 
gjorde hun, fordi det var en òabsurd diskussionò, som hun 
sagde.  

I dette foredrag vil ph.d. i historie Jens Lei Wendel-Hansen 
bringe os igennem 300 års grønlandsk historie med særlig 
fokus på det dansk-grønlandske forhold, og hvordan det har 
formet den grønlandske politiske udvikling fra at have været en 
koloni til at blive et dansk amt og derefter mod stadig større 
grad af selvstyre.    

Udviklingen er sket på baggrund af vedvarende diskussioner i 
Grønland om, hvem grønlænderne er som folk, og hvordan det 
skulle forme deres forhold til Danmark.  
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POLARFORSKNING ï MED LIVET SOM 
INDSATS ï MED SÆRLIGT FOKUS PÅ  
KNUD RASMUSSEN 
 
Dato:  Mandag 19/4  
Underviser:  Søren la Cour Jensen, daglig leder af Knud Rasmussens 
Hus og Arkiv 

 

 

Polarforskningen har til alle tider været omgærdet af den stør-
ste dramatik. Arktis er et af de mest isolerede og menneske-
tomme områder i verden og har samtidig et af jordens mest 
ekstreme klimaer. Ekspeditionsdeltagere er frosset ihjel, døde 
af sult eller forsvundet i de uvejsomme islandskaber. Nogle 
ekspeditioner har udrustet sig med alt tænkeligt udstyr, andre 
rejste let og med kun det mest basale.  
 
Det gælder også i dag, og det er måske netop derfor, at polar-
forskningen stadig formår at tryllebinde og inspirere til nye 
eventyr. 
 
Foredraget vil afdække nogle af disse forskellige tilgange til den 
arktiske udforskning og se på, hvilke konsekvenser det fik for 
ekspeditionerne. 
 
 

 

 
 
 

GEOPOLITIK ï MAGTSPILLET  
OM GRØNLAND OG ARKTIS  
 
Dato:  Mandag 26/4 
Underviser:  Jon Rahbek-Clemmensen, lektor, Center for Arktiske 
Sikkerhedsstudier, Forsvarsakademiet 

 

Arktis bliver i disse år stadigt vigtigere for stormagterne Kina, 
Rusland og USA, som i stigende grad konkurrerer om adgang 
til ressourcer, søruter, territorium og andre geopolitiske fordele.  
 
Hvad vil Kina, Rusland og USA have ud af Arktis og er vi på vej 
mod en krig i polarregionen? Hvordan adskiller situationen i 
dag sig fra den kolde krig? Hvilke udfordringer skaber stor-
magtskonkurrencen for Danmark og Grønland og kan Rigs-
fællesskabet overleve i fremtiden? Vil USA stadig købe 
Grønland? Har klimaforandringerne en betydning for frem-
tidens Arktis? 
 
 

 


